
 

 

Página 1 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

 
ORDEN 

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
Dirección General de Patrimonio 
Cultural y Oficina del Español. 
Subdirección General del Libro 

 
Orden del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se resuelve la convocatoria de 
ayudas a la edición de libros correspondientes al ejercicio 2024. 
 

Mediante la Orden 464/2018, de 20 de abril, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deportes 
(BOCM nº 114 de 14 de mayo de 2018) se establecieron las bases reguladoras de las ayudas a la 
edición de libros. Posteriormente, estas bases se modificaron por Orden 654/2019, de 6 de mayo 
(BOCM nº 112 de 13 de mayo de 2019). 
 
En desarrollo de lo anterior, por Orden 357/2024, de 22 de febrero, se aprobó la convocatoria de 
ayudas a la edición de libros correspondientes al ejercicio 2024. La Orden se hizo pública a través 
del Sistema Nacional de Publicidad de Subvenciones y el extracto de la misma fue publicado en el 
Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid de 6 de marzo de 2024. 
 
De acuerdo con el dispongo octavo, apartado 3, de la convocatoria, la Comisión de Valoración, 
previos los informes técnicos oportunos y la valoración de las solicitudes, formuló sus conclusiones 
en el acta de 25 de junio de 2024, con la propuesta de concesión y denegación de las ayudas a los 
solicitantes que figuran en sus Anexos I y II, respectivamente 
 
Por todo ello, en virtud de las competencias atribuidas por el artículo 41 de la Ley 1/1983, de 13 de 
diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid, y artículo 7.1.a) de la Ley 
2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, a propuesta del Director 
General de Patrimonio Cultural y Oficina del Español, previas las conclusiones de la Comisión de 
Valoración formuladas en el acta de 25 de junio de 2024, 

 
DISPONGO 

 
Primero. - Beneficiarios e imputación presupuestaria. 
 
Se conceden subvenciones a los solicitantes que se relacionan en el Anexo I de la presente Orden, 
en virtud del proyecto y por la cuantía que se especifica en el mismo. 
 
Dicho gasto se hará efectivo con cargo al crédito autorizado en el subconcepto 47399 del programa 
332B del vigente Presupuesto de Gastos de la Comunidad de Madrid. 

 
Segundo. - Solicitudes denegadas. 
 
Se deniegan las solicitudes presentadas por las entidades que se citan en el Anexo II de la presente 

NÚMERO             1308/2024 Este documento se ha 
obtenido directamente del 
original que contenía la firma 
auténtica, y para evitar el 
acceso a datos personales 
protegidos, se ha ocultado el 
código que permitiría 
comprobar el original 



 

 

Página 2 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

Orden, por las causas que se detallan en el mismo especificando los proyectos a los que afecta 
dicha denegación. 
 
Tercero. - Justificación y pago de la subvención. Comprobación material. 
 

1. Las ayudas se abonarán a los beneficiarios de las mismas con carácter de anticipo a cuenta, 
quedando condicionado a la existencia de crédito adecuado y suficiente, y de acuerdo con las 
disposiciones líquidas de la Tesorería, no siendo necesaria la constitución de garantía, y una vez 
comprobada la obligación de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias y 
frente a la Seguridad Social. 

 
2. Los beneficiarios deberán presentar la documentación justificativa de la realización del 

proyecto (apartado tercero de este dispongo) en un plazo máximo de tres meses desde que se 
concluya el proyecto subvencionable y, respetando en todo caso el plazo máximo de ejecución de 
18 meses contados a partir de la publicación de esta orden de concesión. A los efectos de dar 
cumplimiento a esta obligación, los beneficiarios deberán comunicar la fecha estimada de inicio y 
de finalización cumplimentando debidamente el Anexo III de la orden de convocatoria. De 
encontrarse ya editada la obra en el momento de la concesión, el plazo de tres meses para 
presentar la documentación justificativa de la realización del proyecto se contará a partir de la 
publicación de esta orden de concesión. 

 
3. La documentación justificativa de la realización del proyecto subvencionado es la siguiente: 

 

a) Un ejemplar del libro subvencionado. El órgano instructor comprobará que la obra cumple 

con los requisitos y, en especial, que figuran impresos el logotipo y la leyenda exigidos. Los 

ejemplares deberán cumplir los trámites legales para la asignación del ISBN y del Depósito 

Legal.  

Cuando el libro se edite en formato digital, el editor deberá aportar una copia en el formato 

determinado por la Comunidad de Madrid de la que se autorizarán hasta 10 licencias a 

perpetuidad. 

Si el libro se edita simultáneamente en papel y digital, únicamente se aportará un ejemplar en 

papel y las 10 licencias a perpetuidad. 

Además, se tendrá en cuenta lo estipulado en el dispongo decimotercero, apartado 1.f), de la 

orden de convocatoria, relativo al resto de las obligaciones de los beneficiarios en relación con 

la entrega de ejemplares y licencias destinados a la promoción de la lectura a través de los 

centros y medios digitales de la Comunidad de Madrid. 

b) Justificante de haber realizado la entrega de ejemplares correspondientes en la Oficina del 
Depósito Legal de Madrid. 

 



 

 

Página 3 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

c) Memoria de las actividades realizadas que contenga una descripción del proyecto y de los 
resultados obtenidos y en la que se detallen las características técnicas de la publicación. 

 
d) Factura de la imprenta o declaración responsable emitida por ésta en la que conste la tirada 
realizada (que deberá estar dentro de los límites exigidos en el dispongo tercero, apartado 1 a) 
de la orden de convocatoria). 
 
e) Declaración responsable donde conste que, para el mismo proyecto, la subvención no ha 
superado los porcentajes previstos en el dispongo primero, apartado 6, de la orden de 
convocatoria. 

 
f) Declaración responsable donde consten las ayudas, subvenciones o aportaciones para la 
misma finalidad recibidas de entidades públicas o privadas, indicando su importe y 
procedencia. En el caso de haber recibido ayudas distintas a la que es objeto de la orden de 
convocatoria, se hará constar expresamente que la suma de todas ellas no supera el 80% del 
coste de producción de la obra, es decir, el coste de la edición subvencionado (Anexo I de la 
orden de convocatoria). 

 

g) Una relación numerada y clasificada de los gastos de la actividad, siguiendo el esquema del 
Anexo III de la orden de convocatoria.  

 
h) Facturas o cualesquiera otros documentos de valor probatorio equivalente con validez en el 
tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa de los gastos de producción por el 
importe mínimo de la subvención concedida. 
 
En lo que se refiere al importe a justificar, se deberá tener en cuenta que la cantidad 
correspondiente al IVA no es subvencionable (salvo acreditación de la exención), por lo que 
dicho importe no se tendrá en cuenta en la justificación. 

 
i) Cuando el documento justificativo del gasto supere las cuantías que se indiquen en la 
convocatoria, se aportarán las tres ofertas de diferentes proveedores indicadas en el dispongo 
undécimo, apartado 6, de la orden de convocatoria. 
 

j) La realización efectiva del pago se acreditará mediante la orden de transferencia, adeudo en 
cuenta o extracto bancario del cargo. Si el documento contuviera varios pagos se señalará el 
que proceda. 

 
4. A los efectos de la justificación de los rendimientos financieros, que se generen en el caso 

del pago anticipado de la subvención, el beneficiario deberá presentar los extractos de la cuenta 
bancaria a la que se transfirieron los fondos por parte de la Comunidad de Madrid, de forma que 
permita su verificación y comprobación, o bien, el correspondiente certificado bancario emitido al 
respecto. 

 
5. En el caso de pagos en efectivo en el documento deberá figurar la expresión “Recibí” y el 



 

 

Página 4 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

nombre y firma del receptor. Los pagos en efectivo tienen un límite de 1.000 euros, según lo 
establecido en la normativa en vigor. 

 

6. Si el beneficiario no hubiera invertido la totalidad del importe subvencionado, o no hubiera 
cumplido con los porcentajes máximos de financiación establecidos en el dispongo primero, 
apartado 6, de la orden de convocatoria, procederá la devolución de la parte no empleada o en 
exceso subvencionada más los intereses de demora que procedan. 

 
Disposición adicional. – Recursos. 
 
La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrán los interesados 
interponer recurso de reposición en el plazo de un mes ante el mismo órgano que la ha dictado, o 
bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante el Tribunal 
Superior de Justicia de Madrid, ambos plazos contados a partir del día siguiente a su publicación. 
Todo ello sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime oportuno interponer.  

 
Disposición final. – Efectos. 
 
Esta Orden producirá efectos el día siguiente al de su publicación en la página web: 
https://sede.comunidad.madrid/ de acuerdo con lo dispuesto en dispongo quinto, apartado 10, y 
dispongo noveno, apartado 2, ambos de la Orden 357/2024, de 22 de febrero, por la que convocan 
las ayudas a la edición de libros correspondientes al año 2024. 
 
 

 

FECHA Y FIRMA 
El Consejero de Cultura, Turismo y Deporte 

 
Firmado digitalmente por: Marian de Paco Serrano 

Fecha: 2024.08.10    01:04 
 

 
 

 
 



 

 

Página 5 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

 

ANEXO I 

BENEFICIARIOS 
 

EXP. EDITORIAL PROYECTO 
IMPORTE 

CONCEDIDO 

1 Libros del KO, S.L.L. Una trinchera en Marte 2.694,16 € 
 

2 Editorial Verbum, S.L. La vida de Canalejas 
 

6.513,57 € 

5 Mercedes del Castillo 
Cordero 
(Cósmica Editorial) 

Liberterra 3.150,00 € 

6 Galera Cultural Contents, 
S.L. 

Arquitectura y paisaje urbano: Madrid. Siglo 
XXI 

6.126,40 € 

7 Ediciones Siruela, S.A. La prueba de los reyes 
 

5.436,06 € 

7 Ediciones Siruela, S.A. Instantáneas en el tiempo. Diario personal, 
1978-1979 

6.513,57 € 

8 Alfonso Zuriaga del Castillo 
(Altamarea) 

No es fiera para domar. Hª centenaria del 
Rayo y Vallecas 

5.600,00 € 

10 José Nicolás Ferrando 
Sandoval 

La Quinta de Vista Alegre en Carabanchel 
 

3.900,00 € 

11 Marcial Pons Ediciones de 
Historia, S.A. 

El Comité Internacional de la Cruz Roja y la 
matanza de Paracuellos del Jarama 
 

2.866,87 € 

12 Libros del Zorzal, S.L. Cosechas y siembras 
 

6.646,50 € 

13 Marta Tutone (Liana 
Editorial) 

Sylvia Beach 
 

5.334,00 € 

14 De Conatus Publicaciones, 
S.L. 

Soberbia 
 

4.171,36 € 

16 Pyjama Books, S.L. La Cronoagencia 
 

5.886,40 € 

18 Diábolo Ediciones, S.L. El Borgia de Sabatini 
 

4.680,00 € 

19 Narcea, S.A. de Ediciones Inteligencia artificial (IA) y profesorado 
 

5.742,00 € 

20 Galimatazo Editorial, S.L. ¡Venga ya! 
 

7.045,29 € 

22 Alicia García Muñoz  
 (Cuadernos del Laberinto) 

Autorretratos poéticos. En el laberinto 
interior 

4.194,00 € 

23 La Fábrica Gestión Más 
Cultura, S.L. 

Retratos 
 

6.513,57 € 

24 Libros de Seda, S.L. El proscrito 
 

6.462,00 € 



 

 

Página 6 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

25 Editorial Popular, S.A. El banquete de los pedagogos 
 

5.696,00 € 

27 Sexto Piso España, S.L. Poesía completa. Volúmen II 
 

6.779,43 € 

27 Sexto Piso España, S.L. Curepedia 
 

7.444,08 € 

28 Nuevo Nueve Editores, S.L. El viento de los Sauces 
 

6.646,50 € 

29 Reino de Cordelia, S.L. Los retratistas pioneros de la Corte (1858-
1865) 

6.779,43 € 

31 Editorial Trotta, S.A. El Estado 
 

6.646,50 € 

32 Avizor Ediciones, S.L. Dos mujeres 
 

3.491,20 € 

35 Ediciones Maeva, S.L. Incendios 
 

6.240,00 € 

36 Nórdica Libros, S.L. Stein 
 

6.779,43 € 

36 Nórdica Libros, S.L. He encontrado un hueso de dinosaurio en 
un jardín 

6.513,57 € 

40 Alba Ramírez Guijarro  
(Apeirón Ediciones) 

Cartas a Kurt Wolff 
 

3.670,80 € 

42 Grupo Anaya, S.A. Una librería en el bosque 
 

4.960,43 € 

46 Editorial Cabaret Voltaire, 
S.L. 

El diablo está en los detalles 
 

5.010,00 € 

47 Ediciones Ulises, S.L. Ramón dibujante. El lápiz atrevido 
 

7.045,29 € 

51 Albo & Zarco, SLU El lejano país de los estanques 
 

4.819,20 € 

51 Albo & Zarco, SLU El collar del hombre errante 
 

4.977,60 € 

53 José Luis del Río Fortich 
 (Apache Libros) 

Madrid oculta. Antología de relatos 
madrileños 

4.140,00 € 

56 Ediciones Encuentro, S.A. El suicidio de Occidente 
 

3.732,80 € 

57 Páginas de Espuma, S.L. 
 

Correspondencia. Tomo II 6.646,50 € 

59 Ediciones Doce Calles, S.L. 
 

Tras el rastro de Madrid 6.779,43 € 

60 Dharana Press, S.L. 
 

Vivir en la Sierra Norte de Madrid 5.880,00 € 

61 Ediciones Jaguar, S.A.U. 
 

Júpiter García: los humanos son muy raros 4.416,00 € 

62 Ediciones Hiperión, S.L. 
 

España 4.800,00 € 

63 Ediciones Morata, S.L. 
 

Un pensamiento festivo 6.513,57 € 

65 Armaenia Editorial, S.L. Cuervos antes de Noé 6.390,00 € 



 

 

Página 7 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

66 Bolchiro, S.L. 
 

Fiesta de farsantes 960,00 € 

68 Nosolorol, S.L. 
 

Aquelarre Malefica Trinitas: Mechanica 6.513,57 € 

69 Bookolia 
 

Hans Christina Andersen 7.842,87 € 

71 Festina Lente Ediciones, 
S.L.U. 
(Punto de Vista Editores) 

Teatro furioso 7.842,87 € 

74 Dykinson, S.L. 
 

Inmadurez colectiva 2.305,20 € 

75 Visor Libros, S.L. 
 

Obra poética completa 5.628,00 € 

76 Los Libros de la Catarata 
 

Ayacucho. La última batalla de la 
independencia americana 

2.532,00 € 

77 Ediciones Akal, S.A. 
 

Lucía 6.090,00 € 

77 Ediciones Akal, S.A. La máquina de la percepción 6.779,43 € 

78 Estudios, Promociones y 
Novedades, S.L. 
 (Ed. La Librería) 

El Madrid que se fue 7.577,01 € 

80 Guillermo Escolar Editor 
 

Mecano. Inspiración poética y genio musical 3.355,80 € 

81 Pasin Venturada, S.L. 
 (Ediciones Venturada) 
 

178 municipios. Madrid y sus comarcas 4.635,20 € 

83 Bárbara Cáceres Chomalí  
(Burro Lector) 

Los números sensibles 1.578,40 € 

84 Kit Canibal S. Coop. Mad. 
 

Un barrio saliendo del barrio 6.646,50 € 

88 Desperta Ferro Ediciones, 
SLNE 
 

La medida de la tierra 6.646,50 € 

89 Impedimenta, S.L. 
 

Las huellas del sol 7.045,29 € 

92 Gadir Editorial 
 

Los historiadores hablan 3.660,00 € 

96 Ediciones Torremozas, S.L. 
 

Mi tía Carolina Coronado 3.690,00 € 

98 Editorial Fundamentos, S.L. 
 

Celeste y Alba detrás de las estrellas / La 
bandera de tres colores 

3.840,00 € 

100 Editorial Demipage 
 

Pases y pases 6.646,50 € 

101 Automática Editorial, S.L. 
 

Más de un siglo se alarga el día 6.646,50 € 

102 Conarquitectura Ediciones, 
S.L. 

Arquitectura de los estudios 
cinematográficos en Madrid entre 1913 y 
1997 

7.045,29 € 



 

 

Página 8 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

103 Ana Elena Coto Fernández 
 

El club de los picto Kakamonstruos 3.900,00 € 

104 Planet 8 Group, S.L. 
(Nubeocho) 
 

Caca, pedo, pis. Manual para ir al baño 6.912,36 € 

105 Twin Brooks Press, S.L. 
 (Tres Hermanas Libros) 
 

Carmiña. Correspondencia entre Carmen 
Martín Gaite y Julián Oslé 

7.709,94 € 

106 Lidia López Miguel 
 
 

Laberinto Morrison 1.620,00 € 

107 Kailas Editorial 
 

El reencuentro de los compañeros de armas 4.196,23 € 

109 Ediciones y Producciones 
Frida, S.L. 

A la décima va la vencida 745,57 € 

110 Arzalia Ediciones 
 

Madrid mágico 
 

4.290,00 € 

110 Arzalia Ediciones La historia de España a través de sus 
discursos 
 

4.560,00 € 

114 This Side Up, S.L. Última sesión. Los cines perdidos de Madrid 7.975,80 € 

  
TOTAL 399.690,34 € 

 



 

 

Página 9 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

 

ANEXO II 

PROYECTOS DENEGADOS Y EXCLUIDOS 

 

EXP. EDITORIAL PROYECTO CAUSA DE EXCLUSIÓN 

1 Libros del KO, S.L.L. Aterrizar en el mundo No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

1 Libros del KO, S.L.L. Arena en los ojos No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario. 

2 Editorial Verbum, S.L. Castelar: la redención del 
esclavo 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario. 

2 Editorial Verbum, S.L. Obra selecta No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario. 

3 Nuria Francés Foz (Edogtorial) Lenguaje felino  No cumplir con el dispongo 3.3 
i) de la orden 357/2024, de 22 
de febrero. Depósito Legal de 
años anteriores a la 
convocatoria excluidos. 

3 Nuria Francés Foz (Edogtorial) Un perro tranquilo, 
equilibrado y feliz 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

3 Nuria Francés Foz (Edogtorial) Cómo conseguir un perro 
sano de cachorro a adulto 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

4 Alejandro Herrero Manrique Hablamos Internet No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

4 Alejandro Herrero Manrique En la cuerda floja No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

5 Mercedes del Castillo Cordero 
(Cósmica Editorial) 

La soledad de las 
cigüeñas 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

6 Galera Cultural Contents, S.L. Instituciones de 
arquitectura civil 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

6 Galera Cultural Contents, S.L. Bosquejo de [un] editor No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

7 Ediciones Siruela, S.A. A orillas del tiempo No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

8 Alfonso Zuriaga del Castillo 
(Altamarea) 

Manifiesto sin fronteras No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

8 Alfonso Zuriaga del Castillo 
(Altamarea) 

Alcohólatras. ¿Por qúe 
bebemos? 

No alcanza la puntuación 



 

 

Página 10 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

necesaria para ser beneficiario. 

10 José Nicolás Ferrando Sandoval La arquitectura de Madrid 
en el mundo y en la 
historia 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

10 José Nicolás Ferrando Sandoval Los alcaldes de Vicálvaro 
(1851-1951) 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

11 Marcial Pons Ediciones de 
Historia, S.A. 

Ulisse Aldrovandi. Un 
naturalista y coleccionista 
del Renacimiento 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

11 Marcial Pons Ediciones de 
Historia, S.A. 

Andalucía sublime No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

13 Marta Tutone (Liana Editorial) Corre por tu sueño y 
otras historias 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

13 Marta Tutone (Liana Editorial) Cuéntame otro cuento No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

14 De Conatus Publicaciones, S.L. La charca No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

15 Las Editrices, S.L. El último ramo de flores y 
otras historias 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

16 Pyjama Books, S.L. Las no aventuras de 
Martincito 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

16 Pyjama Books, S.L. A la caza de los Reyes 
Magos 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

17 Trama Editorial, S.L. La literatura como 
producto 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

17 Trama Editorial, S.L. ¿Industria editorial vs 
literatura? 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

17 Trama Editorial, S.L. Diccionario del perro y la 
condición humana 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

18 Diábolo Ediciones, S.L. Cincuenta y cincuenta 
más, ilustradores 
españoles 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

18 Diábolo Ediciones, S.L. Pioneros en el espacio 
exterior 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

19 Narcea, S.A. de Ediciones Tengo un alumno con TEA No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

19 Narcea, S.A. de Ediciones Ética y deontología 
profesional para 
educadores 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario. 



 

 

Página 11 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

20 Galimatazo Editorial, S.L. Luz No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

20 Galimatazo Editorial, S.L. Hotel Extraño. Invierno 
en primavera 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

21 Muñeca Rusa Editorial, SLU Despertar a los muertos No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

21 Muñeca Rusa Editorial, SLU Amó y se equivocó No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

21 Muñeca Rusa Editorial, SLU Juegos prohibidos No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

22 Alicia García Muñoz (Cuadernos 
del Laberinto) 

Leones en invierno No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

23 La Fábrica Gestión Más Cultura, 
S.L. 

Brujas No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

23 La Fábrica Gestión Más Cultura, 
S.L. 

Libro de otro No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

24 Libros de Seda, S.L. Hetty Gray No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

24 Libros de Seda, S.L. El cortejo No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

25 Editorial Popular, S.A. La escuela de la 
naturaleza 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

25 Editorial Popular, S.A. Los rotos. Historias de 
quienes fuimos a terapia 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

26 Sabina Editorial, S.L. Informe para derrocar al 
lobo feroz 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

26 Sabina Editorial, S.L. Brujedario. Primer 
diccionario de Brujas 
Tejedoras de la lengua 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

27 Sexto Piso España, S.L. Niños listos No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

28 Nuevo Nueve Editores, S.L. Los países de Amir No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 



 

 

Página 12 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

28 Nuevo Nueve Editores, S.L. Piezas No cumplir con el dispongo 3.3 

i) de la orden 357/2024, de 22 

de febrero. Depósito Legal de 

años anteriores a la 

convocatoria excluidos. 

29 Reino de Cordelia, S.L. Al umbral de la Plaza 
Mayor de Madrid 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

29 Reino de Cordelia, S.L. Paracuellos - La novela No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

30 La Panoplia Export, S.L. Caminar por aguas 
cristalinas en una piscina 
pintada de negro 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

30 La Panoplia Export, S.L. El ángel literario No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

30 La Panoplia Export, S.L. Chicas blancas No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

31 Editorial Trotta, S.A. Zoonética. Una historia 
de inteligencia animal 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

31 Editorial Trotta, S.A. Un profesor de 
Apocalipsis. Las muchas 
vidas de Jacob Taubes 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

32 Avizor Ediciones, S.L. El efecto de la luz sobre 
las cosas 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

33 Siglo XXI de España Editores, S.A. El diablo en la ciudad No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

 

33 Siglo XXI de España Editores, S.A. Puro sufrimiento No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

33 Siglo XXI de España Editores, S.A. En guerra con la 
Inteligencia Artificial 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

34 La Emboscadura, S.L. De physis a polis No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

34 La Emboscadura, S.L. Principia mathematica No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

34 La Emboscadura, S.L. Arqueología de la 
literatura erótica 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

35 Ediciones Maeva, S.L. La artesana de libros No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 



 

 

Página 13 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

35 Ediciones Maeva, S.L. Leer no es un rollo No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

36 Nórdica Libros, S.L. Cuaderno de trabajo. Vol. 
II 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

37 Fórcola Ediciones, S.L. Domus aurea No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

38 Nagrela Editores, S.L. Corazón de campeón No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

38 Nagrela Editores, S.L. Genius of Israel No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

38 Nagrela Editores, S.L. El último de los Camondo No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

39 Lucía Iglesias Ferreira  
(La Granja Editorial) 

Zumito Rico  No cumplir con el dispongo 2.5 

de la orden 357/2024, de 22 de 

febrero. No tener antigüedad 

de dos años en el IAE (labor 

ininterrumpida). 

39 Lucía Iglesias Ferreira 
 (La Granja Editorial) 

Total Japon Pack  No cumplir con el dispongo 2.5 

de la orden 357/2024, de 22 de 

febrero. No tener antigüedad 

de dos años en el IAE (labor 

ininterrumpida). 

39 Lucía Iglesias Ferreira 
 (La Granja Editorial) 

Mi gato dice miau  No cumplir con el dispongo 2.5 

de la orden 357/2024, de 22 de 

febrero. No tener antigüedad 

de dos años en el IAE (labor 

ininterrumpida) 

40 Alba Ramírez Guijarro (Apeirón 
Ediciones) 

Correspondencia No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

40 Alba Ramírez Guijarro (Apeirón 
Ediciones) 

El director de As Bestas No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

41 Alianza Editorial, S.A. De fuego cercada. 
Geografía secreta de 
Madrid 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

42 Grupo Anaya, S.A. Imágenes de la infancia No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

43 Editorial Eneida El dibujo de la familia No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 



 

 

Página 14 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

44 Mª Cristina Herreros Ferreira 
(Libros de las Malas Compañías) 

Vidas transgresoras No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

44 Mª Cristina Herreros Ferreira 
(Libros de las Malas Compañías) 

Mujeres de cine No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

44 Mª Cristina Herreros Ferreira 
(Libros de las Malas Compañías) 

Las leyendas del puente 
viejo y otros cuentos 
bosnios 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

45 Mª Victoria Gabaldón 
(MaMagazine) 

Matriarcadia. Una utopía 
ilustrada 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

46 Editorial Cabaret Voltaire, S.L. Fotodiario No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

47 Ediciones Ulises, S.L. Pistoleros de quiosco No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

47 Ediciones Ulises, S.L. Correspondencia (1836-
1873) 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

48 Editorial Funambulista Viceversa No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

48 Editorial Funambulista Las voces del jilguero No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

48 Editorial Funambulista Leves amores y otros 
cuentos 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

49 Ediciones del Laberinto, S.L. El castillo de la felicidad No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

49 Ediciones del Laberinto, S.L. Preguntas y respuestas 
curiosas sobre cómo 
salvar la Tierra 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

49 Ediciones del Laberinto, S.L. Educación para las redes 
sociales 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

 

50 Tengu Ediciones, S.L. Medusa y Perseo  No cumplir con el dispongo 3.3 

i) de la orden 357/2024, de 22 

de febrero. Depósito Legal de 

años anteriores a la 

convocatoria excluidos. 

50 Tengu Ediciones, S.L. Los hijos de Jápeto  Dispongo 6.3, de la orden 

357/2024, de 22 de febrero, y 

art. 68.1 de la ley 39/2015, de 1 

de octubre. No atender 

requerimiento. 



 

 

Página 15 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

50 Tengu Ediciones, S.L. Shibumi  Dispongo 6.3, de la orden 

357/2024, de 22 de febrero, y 

art. 68.1 de la ley 39/2015, de 1 

de octubre. No atender 

requerimiento. 

51 Albo & Zarco, SLU Los amantes de Teruel No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

52 Editorial EDAF, SLU Curiosidades del arte en 
España 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

52 Editorial EDAF, SLU La conquista del océano No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

52 Editorial EDAF, SLU Diatribas No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

53 José Luis del Río Fortich (Apache 
Libros) 

Todavía vivimos en el 
castillo 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

53 José Luis del Río Fortich (Apache 
Libros) 

Nuestra Señora de la Vela No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

54 Sigilo Editorial, S.L. El poeta de Gaza No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

54 Sigilo Editorial, S.L. El universo observable No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

54 Sigilo Editorial, S.L. El taller literario No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

55 Iberoamericana Editorial 
Verbuert, S.L. 

Hablo por mi diferencia No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

55 Iberoamericana Editorial 
Verbuert, S.L. 

Lorca y archivos: diálogos 
con el porvenir 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario. 

55 Iberoamericana Editorial 
Verbuert, S.L. 

El niño mirará al mundo, 
la niña mirará al hogar 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

56 Ediciones Encuentro, S.A. Todos quieren salvarse No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

56 Ediciones Encuentro, S.A. Catolicismo y democracia No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

57 Páginas de Espuma, S.L. Alegría No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

57 Páginas de Espuma, S.L. La primera enciclopedia 
de Tlón 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 



 

 

Página 16 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

58 Experimenta, S.L. El periódico es un cruel 
amante  

No cumplir con el dispongo 3.3 

i) de la orden 357/2024, de 22 

de febrero. Depósito Legal de 

años anteriores a la 

convocatoria excluidos. 

58 Experimenta, S.L. El Posthumanismo o el 
Exilio Radical  

No cumplir con el dispongo 3.3 

i) de la orden 357/2024, de 22 

de febrero. Depósito Legal de 

años anteriores a la 

convocatoria excluidos. 

58 Experimenta, S.L. Tiempo de descuento No cumplir con el dispongo 3.1 

a) de la orden 357/2024, de 22 

de febrero. Tirada inferior a la 

establecida. 

59 Ediciones Doce Calles, S.L. Madrid, puerto de mar No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

60 Dharana Press, S.L. Historia de Chapinería No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

60 Dharana Press, S.L. Vivir en la Sierra Oeste de 
Madrid 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

61 Ediciones Jaguar, S.A.U. ¡El pelo no! No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

61 Ediciones Jaguar, S.A.U. Primeras palabras sobre 
mí 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

62 Ediciones Hiperión, S.L. Observaciones sobre las 
Bellas Artes entre los 
antiguos 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

62 Ediciones Hiperión, S.L. El Spleen de París No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

63 Ediciones Morata, S.L. Las terapias narrativas 
con niños y su familia 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

64 Enemies to Lovers, S.L.L. Seremos de cobre No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

65 Armaenia Editorial, S.L. Las hermosas No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

65 Armaenia Editorial, S.L. Inocencia No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

66 Bolchiro, S.L. La culpa la tuvo Patricia, 
esa chica tan sexi 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 



 

 

Página 17 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

67 Ediciones Palabra, S.A. El bosque de los filósofos 
 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

67 Ediciones Palabra, S.A. La Europa de Dante No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

67 Ediciones Palabra, S.A. Para derrocar al mundo: 
el ascenso, la caída y el 
ascenso del Comunismo 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

68 Nosolorol, S.L. Aquelarre Malefica 
Trinitas: Cosmographia 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

68 Nosolorol, S.L. Aquelarre Malefica 
Trinitas: Medievalia 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

69 Bookolia Ingrávido No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

69 Bookolia Se busca mi zapato No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

70 Bubok Publishing El monte de las ánimas y 
otras leyendas  

Dispongo 6.3, de la orden 

357/2024, de 22 de febrero, y 

art. 68.1 de la ley 39/2015, de 1 

de octubre. No atender 

requerimiento. 

70 Bubok Publishing El amor asesinado y otros 
cuentos de amor  

Dispongo 6.3, de la orden 

357/2024, de 22 de febrero, y 

art. 68.1 de la ley 39/2015, de 1 

de octubre. No atender 

requerimiento. 

70 Bubok Publishing Flavio  Dispongo 6.3, de la orden 

357/2024, de 22 de febrero, y 

art. 68.1 de la ley 39/2015, de 1 

de octubre. No atender 

requerimiento. 

71 Festina Lente Ediciones, S.L.U. 
(Punto de Vista Editores) 

Teatro reunido No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

71 Festina Lente Ediciones, S.L.U. 
(Punto de Vista Editores) 

The book at war No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

72 Ediciones Sequitur, S.L. Iliá Zdanevitch y las artes 
del libro moderno 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

72 Ediciones Sequitur, S.L. El Bosco y los monstruos 
de la melancolía 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

73 Pastel de Luna, S.L. Extrañas parejas No alcanza la puntuación 



 

 

Página 18 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

necesaria para ser beneficiario 

73 Pastel de Luna, S.L. Nuestra vida en los 
árboles 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

74 Dykinson, S.L. La igualdad de la mujer 
en el siglo XXI: realidad o 
utopía 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

74 Dykinson, S.L. Infancia y transformación 
digital de la educación 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

75 Visor Libros, S.L. Poesía completa (2011-
2015) 

No alcanza la puntuación 

necesaria para ser beneficiario 

75 Visor Libros, S.L. 
 
 

Ningún sitio adonde ir No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

76 Los Libros de la Catarata 
 
 

Las cruzadas. La guerra 
santa cristiana 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

76 Los Libros de la Catarata 
 
 

Historia de los medios de 
comunicación en España 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

77 Ediciones Akal, S.A. 
 
 

Biografía ilustrada de 
Virginia Woolf 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

78 Estudios, Promociones y 
Novedades, S.L. (Ed. La Librería) 
 

Mujeres singulares de la 
historia de Madrid 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

78 Estudios, Promociones y 
Novedades, S.L. (Ed. La Librería) 
 

Madrid Pop Up No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

79 Noureddin Bettioui Aalilech 
(Diwan) 
 

Jorca, Male y la tortuga No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

79 Noureddin Bettioui Aalilech 
(Diwan) 
 

Conversando con Kilito: 
una mirada a su vida y su 
obra 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

79 Noureddin Bettioui Aalilech 
(Diwan) 
 

Las esperanzas de Valeria No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

80 Guillermo Escolar Editor 
 
 

El militar y la hiedra. 
Adriano bajo el signo de 
Dionisio 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

80 Guillermo Escolar Editor 
 
 

1919. Un diario Epidota No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

81 Pasin Venturada, S.L.  
(Ediciones Venturada) 
 

Toponimia de Pedrezuela No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 
 



 

 

Página 19 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

81 Pasin Venturada, S.L. 
 (Ediciones Venturada) 
 

El enclave segoviano de 
Pedrezuela 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

85 Juan Carlos González Rentero 
(Ediciones JC) 
 

La heredera de la amatista No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

85 Juan Carlos González Rentero 
(Ediciones JC) 
 

Paul Schraeder. Estilo y 
conciencia 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

86 Laura Carrascosa Vela 
(Comisura) 
 

Escribir antes  No cumplir con el dispongo 2.3 de 
la orden 357/2024, de 22 de 
febrero. No alta IAE epígrafe 
edición libros. 
 

86 Laura Carrascosa Vela 
(Comisura) 
 

¡Mujeres, mierda!   No cumplir con el dispongo 2.3 de 
la orden 357/2024, de 22 de 
febrero. No alta IAE epígrafe 
edición libros. 
 

86 Laura Carrascosa Vela 
(Comisura) 
 

Copie, plagie, robe, 
reescriba este libro   

No cumplir con el dispongo 2.3 de 
la orden 357/2024, de 22 de 
febrero. No alta IAE epígrafe 
edición libros. 
 

87 Marban Libros, S.L. 
 
 

Obstetricia y ginecología No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

87 Marban Libros, S.L. 
 
 

Ecografía en atención 
primaria 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

87 Marban Libros, S.L. 
 

Cardiología No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

88 Desperta Ferro Ediciones, SLNE 
 
 

Continente indígena. La 
implacable pugna por 
Norteamérica 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

88 Desperta Ferro Ediciones, SLNE 
 
 

La Armada Real No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

89 Impedimenta, S.L. 
 
 

La colina de los gorros No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

89 Impedimenta, S.L. 
 
 

Caligramas No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

90 Almadia Aljosan, S.L. 
 
 

Periferia No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

90 Almadia Aljosan, S.L. 
 
 

Pantano No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 



 

 

Página 20 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

90 Almadia Aljosan, S.L. 
 
 

Mañana ya no hablamos 
de nada  

No cumplir con el dispongo 3.3 i) 
de la orden 357/2024, de 22 de 
febrero. Depósito Legal de años 
anteriores a la convocatoria 
excluidos. 
 

91 Todos lo Sabemos, S.L. 
 
 

La música a menudo nos 
lleva como un mar 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

91 Todos lo Sabemos, S.L. 
 
 

Recuerdos No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

92 Gadir Editorial 
 
 

El gran teatro del mundo No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

92 Gadir Editorial 
 
 

El condenado por 
desconfiado 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

93 Huerga y Fierro Editores, S.L.U. 
 
 

También la verdad se 
inventa 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

93 Huerga y Fierro Editores, S.L.U. 
 
 

El pensamiento nómada. 
Aforismos españoles del 
siglo XX 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

93 Huerga y Fierro Editores, S.L.U. 
 
 

Directores de cine 
españoles de postguerra 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

94 Manuel Pinazo Zúñiga 
 
 

Los sueños de La Dama se 
Esconde 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

94 Manuel Pinazo Zúñiga 
 
 

No sonamos mal: la 
historia oral del nuevo 
indie 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

95 Editorial Drakul, S.L. 
 
 

Dark Investment, 
Operación Tangencia 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

95 Editorial Drakul, S.L. 
 
 

El gran superhéroe de los 
Gusis 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

96 Ediciones Torremozas, S.L. 
 
 

Canciones de mar y tierra No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

96 Ediciones Torremozas, S.L. 
 
 

El libro de mi vida No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 



 

 

Página 21 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

97 Mauseo-A8, S.L. 
 
 

Roequijote  Dispongo 6.3, de la orden 
357/2024, de 22 de febrero, y art. 
68.1 de la ley 39/2015, de 1 de 
octubre. No atender 
requerimiento. 
 

97 Mauseo-A8, S.L. 
 
 

Normas de educación y 
convivencia  

Dispongo 6.3, de la orden 
357/2024, de 22 de febrero, y art. 
68.1 de la ley 39/2015, de 1 de 
octubre. No atender 
requerimiento. 
 

98 Editorial Fundamentos, S.L. 
 
 

El actor y el espacio No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

98 Editorial Fundamentos, S.L. 
 
 

Mentes fronterizas. 
Filosofando desde la 
interdependencia 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

99 Blanca Martínez Gómez 
 
 

La Doloriada  Dispongo 6.3, de la orden 
357/2024, de 22 de febrero, y art. 
68.1 de la ley 39/2015, de 1 de 
octubre. No atender 
requerimiento. 
 

99 Blanca Martínez Gómez 
 
 

Estética de la absorción  Dispongo 6.3, de la orden 
357/2024, de 22 de febrero, y art. 
68.1 de la ley 39/2015, de 1 de 
octubre. No atender 
requerimiento. 
 

100 Editorial Demipage 
 
 

Eunice No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

101 Automática Editorial, S.L. 
 
 

El árbol de Navidad No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

101 Automática Editorial, S.L. 
 
 

Caravana para cuervos No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

103 Ana Elena Coto Fernández 
 
 

Mi monstruoso amigo 
Franky 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

104 Planet 8 Group, S.L. (Nubeocho) 
 

Daniela Pirata y la malvada 
Cíclope 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 
 

104 Planet 8 Group, S.L. (Nubeocho) 
 

Mamamigas No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

105 Twin Brooks Press, S.L. (Tres 
Hermanas Libros) 
 

Aquí donde estoy No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 
 



 

 

Página 22 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

105 Twin Brooks Press, S.L. (Tres 
Hermanas Libros) 
 

Cartas de Katherine 
Mansfield 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

106 Lidia López Miguel 
 
 

Alaciar de espumas: 
poesía y utopía de Waldo 
Santos 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

106 Lidia López Miguel 
 
 

Discatopía: reflexiones 
autoetnográficas en torno 
a la dyslexia 
 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

107 Kalias Editorial 
 
 

Recetas de guerra: España 
a través de su gastronomía 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

107 Kalias Editorial 
 
 

Estúpida mielina: vivir con 
esclerosis múltiple 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

108 Mercedes Vallespín Gómez 
 
 

Cantica Canticorum  No cumplir con el dispongo 2.3 de 
la orden 357/2024, de 22 de 
febrero. No alta IAE epígrafe 
edición libros. 
 

110 Arzalia Ediciones 
 
 

La Iglesia española desde 
el Vaticano II 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

111 Taugenit, S.L. 
 
 

Crisis climática  No cumplir con el dispongo 3.3 i) 
de la orden 357/2024, de 22 de 
febrero. Depósito Legal de años 
anteriores a la convocatoria 
excluidos. 
 

111 Taugenit, S.L. 
 
 

Mark Fisher No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

111 Taugenit, S.L. 
 
 

Felicidad No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

112 Sonia María López Baena 
 
 

No todo lo que vuela es 
pájaro 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 
 

113 Editorial Palabras de Agua, S.L. 
 
 

Los girasoles nunca 
mueren 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

113 Editorial Palabras de Agua, S.L. 
 
 

Tiktoker en Nueva York  Dispongo 2.2, de la orden 
357/2024, de 22 de febrero. 
Supera el número máximo de 
proyectos. 
 

114 This Side Up, S.L. 
 

Aves del paraíso No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 
 



 

 

Página 23 de 23   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

 

115 Editorial Chocolate, S.L. 
 

Nino No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

115 Editorial Chocolate, S.L. 
 
 

La leyenda de los nueve 
jinetes 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

115 Editorial Chocolate, S.L. 
 
 

Martina la mastina No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

116 Katadryzna Olszewska 
Sonnenberg 
 

La simbiosis de lo 
imposible 

No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

116 Katadryzna Olszewska  
Sonnenberg 
 

Focault en Varsovia No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 

116 Katadryzna Olszewska 
Sonnenberg 
 

De héroes a ocupantes No alcanza la puntuación 
necesaria para ser beneficiario 


